*Colica Spasmodica* sæpe *diu perstat*, & *omnia re-*

media quæcumque eludit ; quandoque fixum observat locum , quandoque vagatur per *Mesenterium* & alias partes : imo & aliquando in *Paralyfin* , vel *Epilepsiam* desinit .

5. Cura aptissime inchoabitur ab *Enematis Emollientibus* & *Carminativis* ( quamcumque agnosca causam ) compositio fieri posset ex lacte , jusculo ( præcipue ex carne ovilla ) una cum herbis *Emollientibus* & seminibus *Carminativis* , quibus adde *Olea* , *Vitella Ovorum* , *Terebinthinam* , *Tincturam Colocynthidos* , & *Infusionem Croci Metallorum* , *Aloe* , *Manna* &c. quæ sæpius reiterentur , si opus fuerit .

*Cathartica* etiam quandoque morbum hunc solvunt , quæ fiant ex *Senna* , *Rhabarbaro* , *Manna* , *Tamarindis* , *Extracto Colocynthidos* , adiunctis *Carminativis* & *Emollientibus* ( prout urget occasio ) & ultimo *Opiatis* , si modo dolor intensissimus sit ; sed si magna sit alvi & intestinorum Adstrictio , *Opiatorum* usus diferatur donec hoc *Symptoma* minuatur .

Ut ad particularia descendamus ; in *Colica flatulenta* producta a Bile Volatili commixta Pituitæ Viscidæ , & ex intestinorum distensione seipsam prodente .

1. Injiciatur *Enema Emolliens* & *Carminativum* ; deinde .

℞. *Elixir. Salutis* ℥ij. *Sur. Rosar. Solutiv.* Aq. *Cinnamonom.* aa. ℥j. M. pro una dosi. Deinde .

℞. *Dianisi* ℥ij. *Laudi Lond.* gr. i. *Syr. Mentb.* q. s. *Electuarium* .

Sed si procedat ab *Acido* , quod dignoscitur ex Algore , una cum contorsione , &c. tum *Salia Volatilia Oleosa* præcipua sunt , quibus adde *Absorbentia* , *Diuretica* , & omnia *Alkalia* ; & si addas *Opiata* magis efficacia evadunt ; dolore autem recedente exhibeantur *Melanagoga* .

Si sit dolor ardens & comburens quasi cum sapore oris amaro , & siti , & oriatur a Bile acri , *Refrigerantia* adhibenda sunt ; ut *Cichor.* *Plantag.* *Acetosell.* *Citr.* & præcipue *Spir. Nitri Dulcis* .

Etiam *Emulsiones* ex *Seminibus frigidis* ; vel *Opiata* semper *Carminativis* juncta .

Præterea *Enemata* & *Cholagoga* vices suas obtinent quæcumque enim sit causa, hoc semper pro *Axiomate* tenendum est, quod alvus semper laxior esse debeat.

In *Colica Spasmodica* incipiendum ab *Enematis*,  
Ex. gr.

℞. *Decoct. Commun.* lib. j. *Tinctur. Castor.* ℥j. *Laudan. Liquid. gut.* xx. *Ol. Succin.* x. f. *Enema.* Talia *Enemata* cum *Arthriticis* & *Anodynis* maxime efficacia sunt in *Spiritibus efferis* compescendis. Deinde quæ præscripsimus in *Colica* ex causa *acida* vel humore *Melancholico* orta, hic etiam conveniunt, quibus addantur *Antispasmodica* Exempli gratia.

℞. *Spir. Rorismarin. Tinctur. Castor aa.* ℥j. *Sal. Volat. Succin. Lumbricor. aa. gr.* vj. *Ol. Pomor. Aurantior. Nucis Moscat. aa. gut.* vij. *Laudan. Liquid. gut.* xl. *Misc. dosis gut.* xx.

Hujusmodi remedia sæpius propinari possent in ℥j. *Aquæ Cinamomi tenuioris*, vel *Aqua Lumbricor. Magistral.* — Etiam *Tinctura Antimonii*; *Cinnabaris Antimonii*, *Sulphur Anodynum* & illud *Vitrioli*, &c. conducunt.

Externe *Salia Volatilia Oleosa* multum celebrantur pro fomentationibus; speciatim si componantur ex *Spir. Rorismarin. Salviæ, Camomil. & Addantur Spiritus & Olea Lumbricor. Terrestr. Sanguinis Humani, Ol. Cariophyllor. Semin. Anis. & similia.*

De horum successu nosmetipsi *Oculati Testes* testimonium perhibemus.

## C A P U T XXIV.

### *De Iliaco affectu, vulgo Passione Iliaca.*

1. **E**st dolor intensissimus in intestini Tenuibus, & nonnunquam in crassis, cum sæcum alvi retentione, & quandoque Vomitione.

2. *Causa.* Procedit plerumque ab inflammatione *Ilii*; a materia aliqua acri, (sive *Bili*, sive liquore *Glanduloso* in austeram diathesin degenerato) cujus irritatione motus intestinalorum peristalticus inverti-

tur, & Spiritus Animales ( sicut in omnibus inflammationibus in furorem excitantur, & dissipantur; qui tantum cient tumultum ut Tunicae Intestinalium extendantur, & intestinalium meatus coarctetur & occludatur: quibus adde faeces induratas, flatus, Lumbricos, Hernias, &c. quæ ( ad minimum ) *Causæ Antecedentes* nuncupari possent.

3. *Signa*. Dolor acutus, & excretionis sæcum alvi privatio, & sæpe Tumor durus in *Abdomine*, & ejusdem distensio flatuoso, unde subsequitur omnium humorum in primis viis stabulantium vomitus & sæpissime ipsarum sæcum alvi.

Si morbus procedat ab *inflammatione*, adest *febris* & calor intensus: si ab quadam *obstructione*, parum aut nihil febricitant: si a *flatibus*, dolor incertus de loco in locum vagatur.

4. *Affectus Iliacus* raro curatur nisi procedat vel a *flatibus* vel *faecibus induratis*; quo casu sæpissime curam consequimur.

6. *Cura*. Humores Austeri sunt corrigendi, motus intestinalium inversus in pristinum flatum reducendus; & perturbatio Spirituum Animalium temperanda est. Si adsit *Febris* initium sumatur a *Venesectione*, sin alias, omittatur. Sed quomocumque se habeat, *Enemata* ex lacte & saccharo, adjuncta *Essentia Castorei*, injicienda & sæpius iteranda sunt. Et, nisi adsint Vomitiones *Biliose*, *Oleum Amygdalarum*, vel *Olivar.* addi possit. Etiam *Juscula pinguia* ore assumantur, & *Enematis* injiciantur. Et si dolor acerbissime urgeat, *Anodyna* ( imo *Opiata* ) una cum *Antispasmodicis* exhibere fas est. Præcipue autem laudo *Castoreum*, quod Spiritus furibundos temperat, & compescit; & motum intestinalium directum restituit. Deinde non solum *Emollientia*, *Laxativa Unguenta*, ut *Unguentum Arthanitæ*, & fomentationes ex *Colocythide* & *seminibus Carminativis* in *Spiritu Vini* infusis &c. conducunt; sed & *Enemata* & *Cathartica* leviora ( prout exigit necessitas ) denuo reiteranda veniunt.

## C A P U T XXV.

## De Ictero.

1. **I**cterus est Cachexia integrum corpus colore nigro vel flavo tingens.

2. *Signa* sunt appetitus iners, sitis sapor amarus in ore residens; quæ Symptomata subsequitur pruritus, quandoque flavus, quandoque niger color integram occupat corporis superficiem, urina colore intense flavo prædita est, & linteum intinctum colore croceo inficit, adest & alvus constipata, & plerumque excrementa alba sunt.

3. *Causa* plerumque est defectus debitæ evacuationis bilis flavæ in intestina; qui oritur vel a defectu fermenti appropriati quod illam a Sanguine separet; vel si separata sit in Hepate, quidam meatus intestinorum occluduntur.

4. *Icterus* recens facillime curatur; sed si inveteratus sit, vel senio confectos corripit, vel mulieres prægnantes: vel si morbi peioris indolis concomitentur, si adsit Diarrhœa, vel si contingat afficiente febre ante Crisin, in omnibus hisce casibus difficilis est curatu: si procedat a morfu animalis venenati, vel si febrem subsequatur, nonnunquam hisce morbis curatis & hisce cessat; non tamen semper ita se habet.

5. *Cura*. Quæcumque causa Icteri assignetur, nihil adhuc novimus quod par si *Alkalibus Volatilibus Salinis*, vel *Cahtarticis* commixtis, vel in intervallis purgationis exhibitis. Quorum præcipua sunt *Salia Volatilia*, & *Spiritus Lumbricorum*, *Millepedum*, *Urinæ*, *Salis Armoniaci*, *Viperar.* &c. Purgativa autem conficiantur ex *Rhabarbaro*, *Croco*, *Aloe*, & præcipue ex succo *Rhamni*, &c. Exempl.

℞. Syr. de Spina Cervin. ab ℥j. ad ℥ij. Tinctur. Croci extractæ cum aqua Cinamom. ℥ij. Spir. Sal. Armoniac. gut. xxx. vel xl. Misc. pro una dosi.

Mulieribus autem prægnantibus, vel in casu quo

Cat-

*Cathartica* fortiora non conveniunt: horum vice.

℥. Spir. Vin. Rectificant. ℥x. Sal. Volat. Urin. ℥j.  
 Öl. Chymic. Absynth. ℥j. Öl. Cinamom. ℥j. Croci Anglican. opt. ℥j. Digerantur in vase vitreo bene obturato.  
 Hujusmodi remediis utatur æger sæpius, & tantum singulis vicibus quantum commode assumere potest: vel si placeat, hujus vicem suppleat *infusio Croci in Spir. Volatili Urinæ* pro vehiculo usurpetur *infusio florum Hyperici vel Chelidonii in Cerevisia Lupulata, vel Vino albo aut Rhenano*. Præter hæc sunt & multa alia remedia, ut *Stercus Ovill. Asinin. Canin. Caballin. Anserin. Gallinac. Rad. Rubiæ Tinctorum Alcannæ, Cucurma, Lapat. Acut. Omnia remedia Calybeata, Hepatica & Splenetica*; vel

1. ℥. Milleped. Lumbricor. Croc. aa. ℥j. f. pulvis pro una dosi.

2. ℥. Pulv. Viperar. gr. xv. Croci, Sal. Volat. C. C. aa. gr. viij. Diascord. q. s. f. bolus.

Si alvus prigior sit, injici possent *Enemata*, speciatim quando *Cathartica* usurpari nequeunt. Ultimo denique *Sudorifica* conducunt ad reliquias expellendas &c.

## C A P U T XXVI.

### De Hydrope.

1. **H**ydrops est præternaturalis collectio materię serosæ vel flatium, abdomen & quandoque integrum corpus tumore afficiens.

2. Dicitur *Ascites, Tympanites, & Anasarca* vel *Leucophlegmatia*. *Ascites* dignoscitur ex tumore abdominis, & sæpe pedum, femorum, & scroti. Corporis emacrescentia, tussi & difficili respiratione urina pauca sed spissa & sæpe rubra: frequenti etiam siti, & facie flavescente.

*Tympanites* autem dignoscitur ex hoc, quod abdomen flatibus distendatur, sine ponderis sensu, & si pulsetur sonitum edit.

*Anasarca* vel *Leucophlegmatia* pallidum & a ta-  
ctu foveam relinquentem producit, per omnes cor-  
poris regiones dispersum.

3. *Causa proxima* est serum vel lymphæ & for-  
tassis chylus, quæ vel ex ipsorum vitio) quod nempe  
nimium serosa, viscida vel acra fiant) vel ex  
vitio vasorum (quod nempe ab obstructione qua-  
dam corrodantur & disrumpantur) effluunt è po-  
meriis suis & collectionem præternaturalem alibi  
producent, &c. *Tympanites* producitur a flatibus in  
ventriculo, intestini, vel mesenterio inclusis.

4. *Hydrops* morbus est periculofus, sed si recens,  
curabilis est; & facilius est *Anasarcam*, quam alias  
species curare. *Tympanites* & *Ascites* si inveteratæ  
raro curantur; præcipue, si difficilis sit respiratio,  
tussis adsit, pulsus citatior virium collapsus, ma-  
cies, urina pauca & intense colorata; sitis perma-  
gna, &c.

5. *Cura* consistit in obstructionibus removendis,  
materia extravasata evacuanda, & partibus corro-  
borandis; Quem in finem omnia sale condita, aci-  
da viscida, & semicocta sunt vitanda; ut & vi-  
num, spiritus vini & omne potabile fortioris indolis;  
Pro potu utatur *Decocto Lignorum cum passulis*, cujus  
semipintæ add. *Sal. fix. Absynth. Sambuc. Genist.*  
*Stramin. Fabar.* s. mixtura pro potu; vel (si lubeat)  
fiat sacculus diætericus ex iisdem constans. Vel.

℥. *Rad. Ari, Enul. Campan. Iridin., Liquirit.*  
aa. ℥ij. *flor. Ebuli, Sambuci. Centaur. minor.* aa. M.  
ij. *Summitat. Amar. Dulc. M. ij. Rosismarin. Ab-*  
*synth.* aa. Mss. *Sem. Anisi, Feniculi* aa. ℥j. s. Sac-  
culus pro cerevisiæ tenuioris congiis iij.

In ejusmodi vehiculis propinentur *Salia fixa* vel  
*Salia Volatil.* ut *Spir. Salis Armoniaci, Urina. Viper-*  
*rar.* &c.

Sæpissime etiam experti sumus felicissimum even-  
tum ex usu sequentis decocti, quod si per duas vel  
tres vices propinetur, maximam humoris aquei quan-  
tatem, summa cum efficacia, educet. Quod ita se  
habet.